⁴⁹⁴ Tots els qüestionaris estudiats contenen un capítol dedicat a aquest tema: "*Item, si tenet concubinam uel ea cohabitavit uel suis expensis in domo sua uel extra victualia et alia necessaria monstrat sibi uel vadit ad aliquam mulierem ut eam cognoscat carnaliter uel quod [...aquam ad in...] uel quod habeat cum aliqua suspecta muliere consortium uel colloquium, ita ut [inde in parochia scandalum oriatur]*", diu el qüestionari de Girona de 1329 al respecte.

La constitució provincial del concili de Lleida de 1229 diu sobre el tema: "*VII. De clericis concubinariis. Ad extirpandam clericorum incontinentiam, statuimus ut quilibet episcopus, in prima synodo quam ipsum celebrare contigerit, suspensos denuntiet omnes sacerdos, diaconos, subdiaconos et omnes beneficiatos qui ex tunc, in suis vel alienis domibus, detinere presumpserint publice concubinas; et illas que talium fuerint concubine denuntient excommunicationi subiectas, et sepeliendas, si decesserint, asinorum sepultura; et eas sententias episcopi et ipsi sacerdotes in publicis predicationibus denuntient.*

Si quis vero, hac de causa suspensus, presumpserit celebrare divina, non solum ecclesiasticis beneficiis spoliatur, verum etiam pro hac duplici culpa perpetuo deponatur.

Et ut statutum hoc melius executioni mandetur, precipimus ut decani ecclesiarum in suis capitulis, archidiaconi et archipresbiteri ubi fuerint, in officiis dilitgenter inquirent si quod invenerint post dictam denuntiationem, in predicta synodo factam, incontinentie vitio laborantes, et eosdem statim aba officio et beneficio nominatim suspensos denuntient, et eorum incontinentiam ab episcopo significant, et episcopus, percepta veritate, a beneficiis ipsos perpetuo spoliare non obmittat, sicut actum est in concilio generali.

Soboles quoque clericorum post hoc concilium de concubinis suscepta, in bonis paternis iure hereditario secundum decretalem domini Honorii non succedat, et ad primam tonsuram velut spurii nullatenus admittantur, qui omni beneficio et privilegio clericali expertes existant. (PONS GURI, 1974, p. 79).

relacions carnals. Martí i Bonet⁴⁹⁵ creu que el nombre de sacerdots concubinaris a la diòcesi de Barcelona l'any 1303 seria d'un 25% del total de sacerdots. De totes maneres, amb el temps, les xifres es redueixen gràcies a la intensa campanya de moralització del clergat encetada pel bisbe Ponç de Gualba i el seu successor Ferrer d'Abella (a les altres diòcesis de la Tarraconense el procés és paral·lel).

Com podem explicar aquest gran nombre de clergues concubinaris? Ara per ara ens hauríem de remetre a la falta de vocació i preparació del clergat, a la simonia,... Però sembla que hauríem d'obrir una altra línia d'investigació, doncs, al registre d'inquisició de Jacques Fournier (1318-1325), un clergue de l'arquebisbat de Tolosa de Llenguadoc acusat de concubinatge explica com fugí al Pallars, ja que deia que en aquelles terres els sacerdots tenien concubines obertament i pública, com els laics llurs esposes! A canvi, donaven cada any alguna cosa al bisbe perquè els permetés viure així.⁴⁹⁶ ¿Potser, a les terres dels antics comtats catalans hi havia una forta permissibilitat en la qüestió del concubinatge del clergat fins al segle XIII, i és a partir del Concili de Lleida de 1229 quan es vol fer complir els canons de l'església que exigeixen el celibat sacerdotal? Potser caldria obrir una línia de recerca que ens aportés noves dades sobre aquesta hipòtesi (però això seria objecte d'una altra tesi doctoral).